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[Industriministeren] 

Som led heri vil der også skulle ske en omstil- 
ling af de danske afgifter. Både af hensyn til 
samfundsøkonomien og erhvervslivet må den- 
ne tilpasning ske gradvis og velplanlagt. 

Udenlandske virksomheder har i de senere 
år fået et langt mere positivt indtryk af Dan- 
mark som investeringsland. De udenlandske 
investeringer i Danmark har i 1989 og 1990 væ- 
ret mere end dobbelt så store som i de foregåen- 
de år. Årsagen til denne fremgang skal især fin- 
des i den generelle forbedring af Danmarks 
økonomi og den deraf følgende lavere omkost- 
ningsudvikling for erhvervslivet. Men også 
nedsættelsen af selskabsskatten har haft stor 
betydning. Det stærkt forbedrede investerings- 
klima har tilvejebragt en god klangbund for re- 
geringens investeringsfremmeaktiviteter i ud- 
landet, især USA og Japan, der blev indledt i 
1989. 

Forbedringen af betalingsbalancen og stabi- 
liteten i den økonomiske udvikling giver også 
basis for et gradvis lavere renteniveau i Dan- 
mark, til gavn for investeringsklimaet. 

Erhvervspolitikken drejer sig ikke kun om 
erhvervsfremmebevillinger. Regeringens poli- 
tik er derfor, at de erhvervspolitiske målsætnin- 
ger skal være synlige på alle politikområder. 
Omvendt skal hensynene til andre politikområ- 
der også indgå i erhvervspolitikken. Centralt er 
samspillet mellem erhvervspolitikken og den 
økonomiske politik, miljø- og energipolitikken 
samt arbejdsmarkeds-, forsknings- og uddan- 
nelsespolitikken. 

Det bærende princip i regeringens erhvervs- 
politik er at skabe fremgang ved, at virksomhe- 
derne fungerer i et konkurrencepræget miljø, 
baseret på klare spilleregler. 

De betydelige strukturforandringer i er- 
hvervslivet, som følger med det indre marked, 
gjorde det i 1989 naturligt at modernisere kon- 
kurrencepolitikken for at skabe større gennem- 
sigtighed i erhvervsmønstrene. 

Det grundlæggende princip bag konkurren- 
celoven er, at dansk erhvervslivs muligheder 
for at klare sig i den internationale konkurren- 
ce afhænger af effektiv konkurrence på hjem- 
memarkedet. Forudsætningerene herfor er bl.a. 
gennemsigtighed på markedet. 

Den nye lov virker efter hensigten på de fle- 
ste områder, men på visse felter har den meget 
vidtgående offentlighed dog vist sig at have 
uheldige bivirkninger for danske virksomheder 

over for deres udenlandske konkurrenter. På 
denne baggrund vil Industriministeriet frem- 
sætte forslag til en justering af loven. 

Infrastrukturen skal være i orden, hvis Dan- 
mark skal tiltrække erhvervsmæssige investe- 
ringer, For dansk erhvervsliv er det en gevinst, 
at Danmark gennem forliget om en fast Øre- 
sundsforbindelse, perspektiverne for en kom- 
mende F§mernforbindelse og bygningen af den 
faste forbindelse over Storebælt samt udbyg- 
ningen Qg elektrificeringen af jernbaneforbin- 
delsen gennem Syd- og Sønderjylland og Sles- 
vig-Holsten bliver knyttet tættere til det øvrige 
Europa. 

Disse trafikprojekter vil sammen med den 
åbning, som har fundet sted i det baltiske områ- 
de, bidrage til, at dansk erhvervsliv ikke bliver 
placeret i yderkanten af de fremtidige marke- 
der i Europa. 

Vækst gennem erhvervspolitikken 

De erhvervspolitiske initiativer skal sættes 
ind dér, hvor virksomhederne viser et potenti- 
ale fQr at skabe vækst og udvikling. Det er der- 
for en vigtig opgave for erhvervspolitikken at 
identificere og understøtte disse områder. 

Investeringer i ny teknologi er en afgørende 
forudsætning for at få mere vækst. Men erfarin- 
gerne de senere år både herhjemme og fra ud- 
landet viser klart, at investeringer i ny teknik ik- 
ke i sig selv er nok til at øge virksomhedernes 
produktivitet. 

Meget taler derfor for, at danske virksomhe- 
der i de kommende år i nok så høj grad står 
over for den udfordring at skulle udnytte tek- 
nologien frem for blot at satse på højteknolo- 
gisk udstyr. Produktivitetsgevinsterne ligger i 
bedre at udnytte medarbejdernes kvalifikatio- 
ner, udvikle markedsføringsapparatet, effekti- 
visere den finansielle styring af virksomheden 
og udbygge underleverandørforbindelserne. 

Denne synsvinkel vil få en større vægt i de 
kommende års erhvervspolitik både generelt og 
i konkrete initiativer. Produktivitetsudviklin- 
gen i dansk erhvervsliv har været drøftet i Det 
Erhvervspolitiske Kontaktudvalg. Der var i ud- 
valget enighed pm, at produktivitetsudviklin- 
gen er vigtig for erhvervslivets konkurrenceev- 
ne, og at der er behov for en indsats over en 
bred front. Erhvervsudviklingsrådet har også 
taget emnet op og vil komme med forslag til, 
hvor der konkret kan sættes ind for at øge op- 
mærksomheden om produktivitet. 


